
Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável     
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto.......................................................................202 
Extrato das Notas de Empenho Números:  
353; 355; 356; 363 a 368; 1147; 1171 a 1174. 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 202 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º Art. 43 
da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso I do Art. 5º da 
Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro de 2016, na 
Secretaria Municipal de Assistência, o valor de R$ 5.007,93 
(cinco mil e sete reais e noventa e três centavos) e na 
Secretaria da Educação o valor de R$ 63.201,36 (sessenta e 
três mil, duzentos e um reais e trinta e seis 
centavos),suplementar na Seguinte dotação:  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 018 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.241.0021.2079 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE MEDIA COMPLEXIDADE 

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.29.004 – PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA - 
PAC                                                                         540,29 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 027 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0021.2081 – BLOCO DA PROTEÇÃO BASICA 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.29.004 – PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA - 
PAC                                                                       1.897,75 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 032 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2082 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FEAS 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.82.504 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 
FUNDO ESTADUAL – FEAS                                          611,83 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 022 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0021.2080 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.29.004 – PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA - 
PAC                                                                      1.958,06 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 059 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2009 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEME 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.01.000 – RECEITA DE IMPOSTOS E 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS                                1.165,50 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 79 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.306.0006.2068 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 
MERENDA ESCOLAR - PNAE 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.15.051 – TRANSFERÊNCIA REFERENTE AO 
PROGRAMA NACIO – PANE                                     25.845,15 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 94 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.365.0006.2092 – OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PRÉ ESCOLA 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.15.053 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE                                             36.190,71 
                                                                         68.209,29 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso 
I do Art. 5º da Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro 
de 2016, os resultantes de anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias, a Seguinte dotação: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 021 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.241.0021.2079 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE MEDIA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE – 1.29.004 – PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA - 
PAC                                                                         540,29 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 005 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.1025 – RESTITUIÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO 
DE CONVÊNIO 
4.4.90.90 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE – 1.00.000 – RECURSOS ORDINÁRIOS           1.897,75 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 037 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2082 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FEAS 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE – 1.82.504 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 
FUNDO ESTADUAL – FEAS                                         611,83 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 037 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2082 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FEAS 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE – 1.82.504 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 
FUNDO ESTADUAL – FEAS                                        1.958,06 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Reduzido 060 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2009 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEME 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.01.000 – RECEITA DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS                                1.165,50 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 77 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.306.0006.2068 – FOMENTO AO ENSINO UNIVERSITÁRIO 
3.3.90.41 – CONTRIBUIÇÕES 
FONTE – 1.00.000 – RECURSOS ORDINÁRIOS         25.845,15 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 89 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2072 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR – RECURSO PNATE 
3.1.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.15.052 – TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO 
PROGRAMA NACIONAL PNATE                                 36.190,71 
                                                                            68.209,29 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 14 de novembro de 2017. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
 

Extrato das Notas de Empenho Números: 
353; 355; 356; 363 a 368; 1147; 1171 a 1174. 

 
Anexos nas páginas de 3 a 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLAR 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    353  /  2017, emitido em  06/11/2017 
 
Processo:  063/2017 - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA AQUIS PROD LIMPEZA P/ 
ATENDER AS SECRET, ASSISTA SOCIAL, MEIO AMBIENTE, 
CULTURA E DESENVOLV ECON SUSTENTAVEL EDUCACAO 
SAUDE INFRAESTRUTURA PROC ADM 063/2017 PRG PRE 
007/2017 ATA 001/2017 NAD 758/2017 PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 773,26 (SETECENTOS E SETENTA E TRES REAIS E 
VINTE E SEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca –  

PAC 

 ÁGUA CLARA, 06/11/2017  
  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    355  /  2017, emitido em  07/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 

 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER COMPRA DE GEN ALIMEN 
HORTIFRUT AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017 PREG 
PRESENCIAL 007/2017 ATA 001/2017 MAD 769/2017 PEDIDO 
132/2017 
 
Valor: R$ 732,65 (SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E 
SESSENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  18 - 04.012.08.241.0021.2079-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - PAC 
 ÁGUA CLARA, 07/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    356  /  2017, emitido em  07/11/2017 
 
Processo:  063/2017 - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 01/2017 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER COMPRA DE GEN ALIMEN 
HORTIFRUT AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017 
PREG PRESENCIAL 007/2017 ATA 001/2017 NAD 770/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 2.151,16 (DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E UM REAIS 
E DEZESSEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  27 - 04.012.08.243.0021.2081-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - PAC 

 ÁGUA CLARA, 07/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    363  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  116/2017  - "Preg Presenc."  N.º 032/2017 – ATA 
004/2017 
 
Favorecido: 84 - COMERCIAL COSTA LEITE EIRELI EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN ATENDER SECRET ADMINIST SAUDE 
EDUCA INFRAEST ASSIST SOCIAL MEIO AMB CONF PROC ADM 
116/2017 PRG PRES 32/2017 ATA 004/2017 NAD 788/2017 
PEDIDO 176/2017 
 
Valor: R$ 3869,8 (TRES MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  10 - 04.012.08.244.0008.2021-
339030240000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    364  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER COMPRA DE GEN ALIMEN 
HORTIFRUT AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017 
PREG PRESENCIAL 007/2017 ATA 001/2017 NAD 782/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 540,29 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E VINTE E 
NOVE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  18 - 04.012.08.241.0021.2079-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca -  

PAC 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    365  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – 001/2017 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER COMPRA DE GEN ALIMEN 
HORTIFRUT AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017 
PREG PRESENCIAL 007/2017 ATA 001/2017 NAD 783/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 1.440,50 (HUM MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  27 - 04.012.08.243.0021.2081-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca – 

 PAC 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    366  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER COMPRA DE GEN ALIMEN 
HORTIFRUT AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017 
PREG PRESENCIAL 007/2017 ATA 001/2017 NAD 723/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 457,25 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  27 - 04.012.08.243.0021.2081-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017  
  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    367  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 

 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER COMPRA DE GEN ALIMEN 
HORTIFRUT AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017 
PREG PRESENCIAL 007/2017 ATA 001/2017 NAD 791/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 611,83 (SEISCENTOS E ONZE REAIS E OITENTA E 
TRES CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  32 - 04.012.08.244.0008.2082-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 182504 - Transf de Rec Fundo Estad de Assist 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    368  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 

 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER COMPRA DE GEN ALIMEN 
HORTIFRUT AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017 
PREG PRESENCIAL 007/2017 ATA 001/2017 NAD 781/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 548,06 (QUINHENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E 
SEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  22 - 04.012.08.243.0021.2080-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1147  /  2017, emitido em  09/11/2017 
 
Processo:  116 /2017 - "Preg Pres."  N.º 032/2017 – ATA 004/2017 
 
Favorecido: 2448 - COMERCIAL COSTA LEITE EIRELLI EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO P/ ATENDER COMPRA DE 
MATERIAL DE CONSTR. PARA TODAS AS SECRETARIAS CONF 
PROC ADM 116/2017 PREG PRESENC 032/2017 ATA 004/2017 
NAD 771/2017 PEDIDO 176/2017 
 
Valor: R$ 5.476,71 (CINCO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E 
SEIS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e posteriores 
alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  116 - 01.006.26.782.0002.2077-
339030990000 
 
 Fonte de Recurso:  170071 - Recursos Hidricos 

 ÁGUA CLARA, 09/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1171  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017 - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 2353 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VLR EMPEN ATENDER SOLICITAC GEN ALIMENT 
HORTIFRUT A TODAS AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 
063/2017PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 794/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 9674,6 (NOVE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E 
QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  94 - 01.005.12.365.0006.2092-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 115053 - Outras Transf. de Recursos do FNDE 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1172  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017 - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
Favorecido: 2353 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER SOLICITACAO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS E HORTIFRUTES PARA TODAS AS 
SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017PREG PRESENC 
007/2017 ATA 001/2017 NAD 723/2017 PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 9674,6 (NOVE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E 
QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  94 - 01.005.12.365.0006.2092-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 115053 - Outras Transf de Recursos do FNDE 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1173  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017 - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VLR EMPEN ATENDER SOLIC GENEROS ALIMENT 
HORTIFRUT A TODAS AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 
063/2017PREG PRES. 007/2017 ATA 001/2017 NAD 796/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 9.445,75 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E 
CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  94 - 01.005.12.365.0006.2092-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 115053 - Outras Transf de Recursos do FNDE 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1174  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER SOLIC GEN ALIMENT 
HORTIFRUT A TODAS AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 
063/2017PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 778/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 7.395,76 (SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  94 - 01.005.12.365.0006.2092-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 115053 - Outras Transf de Recursos do FNDE 
 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1175  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto VLR EMPEN A ATENDER SOLIC GEN ALIMENT 
HORTIFRUT A TODAS AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 
063/2017PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 777/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 12.681,80 (DOZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E UM 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  79 - 01.005.12.306.0006.2068-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 115051 - Transf ref Programa Nacional - PNAE 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1176  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER SOLIC GEN ALIMENT 
HORTIFRUT A TODAS AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 
063/2017PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 795/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 9.445,75 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E 
CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  79 - 01.005.12.306.0006.2068-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 115051 - Transf ref ao Programa Nacional - 
PNAE 
 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº191/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1177  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER SOLIC GEN ALIMENT 
HORTIFRUT A TODAS AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 
063/2017PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 787/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 3.717,60 (TRES MIL, SETECENTOS E DEZESETE REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  79 - 01.005.12.306.0006.2068-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 115051 - Transf ref Programa Nacional - PNAE 
 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1178  /  2017, emitido em  17/11/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 2435 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VLR EMPEN A ATENDER SOLIC GEN ALIMENT 
HORTIFRUT A TODAS AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 
063/2017PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 780/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 1.165,50 (HUM MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  59 - 01.005.12.361.0006.2009-
339030220000 
 
 Fonte de Recurso: 101000 - Receitas de Imp e Transf de Imposto 

 ÁGUA CLARA, 17/11/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 


		2017-11-20T13:21:48-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




